
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2017 

MÊS: JANEIRO 

NÚMERO: 1 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 6 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................... 7 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP.................................................................................................................................... 10 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

 

PORTARIA N° 1, DE 4 DE JANEIRO 

DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO – FUNAG, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19  outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000216/2016-97 resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a cessão, pelo 

prazo de um ano, a contar de 15 de janeiro 

de 2017, do servidor MARCELO 

GERALDO DE SOUZA, matrícula nº 

0438887, pertencente ao Quadro de Pessoal 

da Fundação Alexandre de Gusmão, para 

exercício junto ao Tribunal Regional 

Federal da 1ª Região para exercer a função 

comissionada de Assistente Adjunto III, 

Código FC-03. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o 

disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de 

junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

Presidente da FUNAG 

 

PORTARIA Nº 2, DE 6 JANEIRO  

DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO – FUNAG, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19  outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000223/2016-99 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição, ato 

irrecusável, do servidor GUSTAVO 

GOUVÊA MACIEL, matricula SIAPE n° 

1809080, pertencente ao Quadro de Pessoal 

da Fundação Alexandre de Gusmão, para 

exercício do cargo de Economista, junto ao 

Conselho Administrativo de Defesa 

Econômica do Ministério da Justiça – 

CADE/MJC. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o 

disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de 

junho de 2015. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

5 
 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 3, DE 6 JANEIRO  DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19 outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000001/2017-57 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição, ato 

irrecusável, da servidora LÍVIA 

CASTELO BRANCO MARCOS 

MILANEZ, matricula SIAPE n°1769799, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Fundação Alexandre de Gusmão, para 

exercer função de Supervisor, código GR-

V, no Gabinete Pessoal do Presidente da 

República. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o 

disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de 

junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

Presidente da FUNAG 

 

PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO 

DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Dispensar GUSTAVO GOUVEA 

MACIEL, Matrícula SIAPE nº 1809080, 

da Função Gratificada, código FGR-2. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO 

DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Dispensar LIVIA CASTELO 

BRANCO MARCOS MILANEZ, 

Matrícula SIAPE nº 1769799, da Função 

Gratificada, código FGR-1. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

6 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº 6, DE 26 DE JANEIRO 

DE 2017 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições determinadas pelo art. 17 do 

Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial da União, 

do dia subsequente, e pela Portaria n° 62, 

de 23 de março de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União, de 24 de março de 

2009, resolve 

 

Conceder Progressão nos termos do 

Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 

alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de 

janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 

de outubro de 2006, aos servidores 

relacionados no anexo desta Portaria, 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, com efeitos financeiros a contar 

de 1º de março de 2017, conforme Processo 

FUNAG 09100.000124/2016-15, de 22 de 

junho de 2016.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
ANEXO 

 

Cargo: 476002 Economista  

Pos. Atual: Nivel: NS Classe: A Padrão: V  

Progressão: Nivel: NS Classe: B Padrão: I 

Matrícula Nome do Servidor  

01595334 Márcia Costa Ferreira  

 

Cargo: 480002 Administrador  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: A Padrão: IV 

Progressão: Nivel: NS Classe: A Padrão: V  

Matrícula Nome do Servidor  

01595397 Keila Maria Alves  

01520413 Samira Correia Carrias Oliveira  

 

Cargo: 480023 Analista de Relacões 

Internacionais  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: A Padrão: V 

Progressão: Nível: NS Classe: B Padrão: I  

Matrícula Nome do Servidor  

01586052 Luiz Antônio Correia de 

Medeiros Gusmão 

01603309 Pablo de Rezende Saturnino 

Braga  

 

Cargo: 480026 Analista de Sistema  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: A Padrão: V  

Progressão: Nível: NS Classe: B Padrão: I 

Matrícula Nome do Servidor  

01587304 Tatiane Freita Silva Fonseca  

 

Cargo: 480047 Arquivista  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: A Padrão: V 

Progressão: Nível: NS Classe: B Padrão: I  

Matrícula Nome do Servidor  

01593654 Pamela Pereira Martins de Souza  

 

Cargo: 480178 Pesquisador  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: B Padrão: V 

Progressão: Nível: NS Classe: B Padrão: VI  

Matrícula Nome do Servidor 

01275060 Tiago Coelho Fernandes  

 

Cargo: 480254 Técnico em Promoção e 

Divulgação Cultural  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: A Padrão: V 

Progressão: Nível: NS Classe: B Padrão: I 

Matrícula Nome do Servidor  

01587433 Mônica Melo Maia de Cerqueira 

e Silva  

 

Cargo: 480260 Técnico  

Pos. Atual: Nível: NS Classe: A Padrão: V  

Progressão: Nível: NS Classe: B Padrão: I 

Matrícula Nome do Servidor 

01590747 Guilherme Paiva Silva  

 

Cargo: 481004 Agente Administrativo  

Pos. Atual: Nível: NI Classe: B Padrão: V 

Progressão: Nível: NI Classe: B Padrão: VI 

Matrícula Nome do Servidor 

01276110 Joel  Alves 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

7 
 

 3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

 

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ARIEL MARCOS DE SOUZA 

CHAVES matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no dia 09.01.2017 a 

18.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

ÉRIKA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO 
matrícula SIAPE nº 1459408, 

Administradora, no dia 12.01.2017 a 

31.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora e Intérprete, no dia 04.01.2017 a 

09.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

HELENA MARIA DE ASSIS 

TORRES, matrícula SIAPE nº O461426, 

Datilógrafa, no dia 02.01.2017 a 

21.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no dia 09.01.2017 a 16.01.2017 

(5º período), referente ao exercício de 2016 

e dia 17.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

 

 

 

ISMAIR BRAGANÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

O661227, Motorista, no dia 02.01.2017 a 

11.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

JANETE DA SILVA VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1931180, Programador 

de Computador, no dia 02.01.2017 a 

11.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

JARDEL HENRIQUE 

SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2085948, Agente Administrativo, no dia 

02.01.2017 a 10.01.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 

KATIA REJANE TRINDADE 

FARIAS, matrícula SIAPE nº 1098809, 

Administradora, no dia 16.01.2017 a 

29.01.2017 (3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA 

DE MEDEIROS GUSMÃO matrícula 

SIAPE nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 18.01.2017 a 

27.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

MARCO ANTÔNIO SOARES 

DE SOUZA MAIA matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no dia 

02.01.2017 a 11.01.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no dia 

02.01.2017 a 11.01.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 

MARIA MARTA CEZAR 

LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

Coordenadora-Geral de Projetos, no dia 

04.01.2017 a 13.01.2017 (1º período) e dia 

23.01.2017 a 01.02.2017 (2º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

8 
 

MARIANA ALEJARRA 

BRANCO TRONCOSO, matrícula 

SIAPE nº 1810425, Técnico em 

Comunicação Social, no dia 03.01.2017 a 

12.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

MARLENE MARGARIDA DE 

SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE nº 

1097289, Telefonista, no dia 09.01.2017 a 

18.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

ORLANDO DE LUCA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal Chefe, no dia 

09.01.2017 a 10.01.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 

PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE 

nº 1824096, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 09.01.2017 a 

18.01..2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

PAULO ROBERTO DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº O460584, 

Diretor do IPRI, no dia 16.01.2017 a 

14.02.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

RENATA NUNES DUARTE, 
matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de 

Relações Internacionais, no dia 10.01.2017 

a 19.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

ROBERTO CARLOS 

GUIMARÃES TORRES, matrícula 

SIAPE nº O461427, Agente 

Administrativo, no dia 23.01.2017 a 

01.02.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

RODRIGO DE SOUZA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, 

Operador de Computador, no dia 

17.01.2017 a 31.01.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 

SAMIRA CORREIA 

CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 1748282, Administradora, no dia 

16.01.2017 a 30.01.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017. 

 

TATIANE FREITA SILVA 

FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no dia 04.01.2017 a 

13.01.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

WILMA RODRIGUES D’ 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2048470, 

Assistente, no dia 02.01.2017 a 11.01.2017 

(6º período), referente ao exercício de 

2016. 

 

WILSON AGRA MARAPODI, 
matrícula SIAPE nº 1205667, Procurador, 

no dia 16.01.2017 a 25.01.2017 (4º 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  

 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 09/01/2017, 

referentes ao período 04/01/2017 a 

13/01/2017 as férias da servidora 

GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, 

matrícula SIAPE nº 1913839, Tradutora e 

Intérprete, foram interrompidas dia 

09.01.2017. 
 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 18/01/2017, 

referentes ao período 17/01/2017 a 

26/01/2017 as férias do servidor HUGO 

MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 

2876865, Assistente Técnico, foram 

interrompidas dia 18.01.2017. 

 

 Conforme atestado de 10.01.2017 e 

legislação de férias vigente, as férias 

referentes ao período 02/01/2017 a 

21/01/2017 do servidor JARDEL 

HENRIQUE SOARES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2085948, Agente 

Administrativo, foram interrompidas dia 

10.01.2017. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

9 
 

 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 10/01/2017, 

referentes ao período 09/01/2017 a 

18/01/2017 as férias do servidor 

ORLANDO DE LUCA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal Chefe, foram interrompidas dia 

10.01.2017. 

 

 

3.3 REGISTRO DE CONCESSÃO DE 

ABONO DE PERMANÊNCIA  

 

Conceder Abono de Permanência, ao 

servidor ARIEL MARCOS DE SOUZA 

CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1117340, 

com efeitos financeiros a partir de 26 de 

janeiro de 2017, conforme processo 

FUNAG nº 09100.00014/2017 - 26 (6 de 

janeiro de 2017). 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 1 – EXERCÍCIO 2017 - JANEIRO. 

 

10 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 57 DE 23 DE AGOSTO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

Beneficiário 

Servidor/ Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

GELSON FONSECA JUNIOR 
11/01/2017 a 

14/01/2017 
Brasília 

Participar de reunião do projeto 

"Pensamento Diplomático 

Brasileiro", no dia 12/01, e de 

reunião para tratar do Programa 

de Trabalho da FUNAG de 2017, 

no dia 13/01. Além disso, o 

proposto deverá realizar pesquisa, 

a ser utilizada em projetos do 

Centro de História e 

Documentação Diplomática 

(CHDD), no Arquivo no 

Ministério das Relações 

Exteriores, entre os dias 12 e 

13/01. 

MARCIA MARTINS ALVES 
13/01/2017 a 

13/01/2017 

Rio de 

Janeiro 

De ordem do Presidente da 

FUNAG, o proposto deverá 

realizar reunião com a equipe 

técnica do CHDD sobre assuntos 

administrativos para o exercício 

de 2017. 

 

 
 


